
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1267  del 16/12/2025 - Pagina 1 di 7 

  
Registro Generale n.1267 del 16/12/2025 
 
N di Settore. 335 del 16/12/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA ALIMARKET 

D’AGOSTINO S.R.L. PER ACQUISTO MATERIALI VARI PULIZIA E 
IGIENICO SANITARI). CIG: B974CD2745 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista la Determina Sindacale n° 27 del 23/12/2024, di conferimento dell’incarico di 
responsabile del settore I “Affari Generali” alla Dott.ssa Maria Ruffetto per il periodo 
dal 1/01/2025 al 31/12/205”; 
 
Visto: 
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2025/2027; 
 
-La deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, e s.m.i., con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2025/2027; 
 
-La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, e 
s.m.i., con la quale e’stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 
2025/2027 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il 
conseguimento degli obiettivi; 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1267  del 16/12/2025 - Pagina 2 di 7 

-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – 
Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale 
(Art. 175, Comma 8, TUEL)”; 

- La deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2025-2027 a seguito 
dell’adozione della delibera di C.C. n. 43 del 29.07.2025 avente ad oggetto 
“Variazione  al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, Comma 2, 
TUEL)”; 

La deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 01.10.2025, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”; 

- La deliberazione di G.M. n. 114 in data 02/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025 2027 a seguito di 
adozione della delibera C.C. n. 51 del 01.10.2025”; 

La deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28.11.2025, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”; 

- La deliberazione di G.M. n. 153 in data 02/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025 2027 a seguito di 
adozione della delibera C.C. n. 57 del 28.11.2025”; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 PREMESSO che per il normale funzionamento del settore I “Affari Generali Servizi 

Culturali e Socio assistenziali” si rende necessario procedere all'acquisto materiali 

vari (pulizia e igienico sanitari) 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 

trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto 

materiali vari di  pulizia e igienico sanitari.      

 Importo del contratto: € 500,00 (I.V.A. inclusa); 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Registro generale delle Determine Atto n.ro 1267  del 16/12/2025 - Pagina 3 di 7 

lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 

tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 

rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 

comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, 

assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 

che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


Registro generale delle Determine Atto n.ro 1267  del 16/12/2025 - Pagina 4 di 7 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 

dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 

ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 

del Dlgs n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una 

consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità 

per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, 

nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per 

cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento 

diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 

450 della Legge n.296/2006; 

Visto il preventivo richiesto, per le vie brevi, alla ditta ALIMARKET D’AGOSTINO 

S.R.L. P.iva 00472700863, acquisito al Protocollo dell'Ente al n. 9982 del 05/12/2025, 

ritenuto congruo, (che si allega); 

Ritenuto, quindi, necessario assumere l’impegno di spesa complessivo di €. 500,00 a 

favore della Ditta:ALIMARKET D’AGOSTINO S.R.L. P.iva 00472700863 con sede in 

Assoro via Pietro Nenni ,6; 

Dato atto che in ottemperanza alle disposizioni introdotte circa la tracciabilità 

finanziaria ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 16, come modificato dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187) il CIG (Codice Identificativo Gara) della ditta ALIMARKET 

D’AGOSTINO S.R.L. è: CIG: B974CD2745 

Verificato, in relazione alla Ditta ALIMARKET D’AGOSTINO, il DURC on-line numero 

protocollo: INAIL_ 52021442 con scadenza 04/04/2026; 

Dato atto che la presente determinazione, poiché comporta impegno di spesa, sarà 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che la renderà esecutiva, ai 

sensi di legge; 

Preso atto di quanto previsto dall'art. 153, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000, che 

dispone di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario, i provvedimenti dei 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1267  del 16/12/2025 - Pagina 5 di 7 

Responsabili dei Servizi, che comportano impegni di spesa, i quali diverranno 

esecutivi solo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 

Responsabile del I Settore; 

PROPONE DI DETERMINARE 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Impegnare la somma complessiva di €. 500,00 mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., alla 

Ditta “ALIMARKET D’AGOSTINO S.R.L.” con sede in Assoro via Pietro Nenni ,6 

P.IVA 00472700863, come da preventivo allegato, così come segue: 

 

- € 500,00 (I.V.A. inclusa), al capitolo 320.04 (U.1.01.02.999) bilancio 

2025/2027 esercizio 2025 – denominato: “Spese per acquisto materiale per la 

pulizia e l’igiene dei locali”. 

Dato atto che in ottemperanza alle disposizioni introdotte circa la tracciabilità 

finanziaria ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 16, come modificato dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187) il CIG (Codice Identificativo Gara) della ditta ALIMARKET 

D’AGOSTINO S.R.L. è: CIG: B974CD2745 

Verificato, in relazione alla Ditta ALIMARKET D’AGOSTINO, il DURC on-line numero 

protocollo: INAIL 52021442 con scadenza 04/04/2026; 

 

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1267  del 16/12/2025 - Pagina 6 di 7 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 

che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

Servizio è il Sig. Fabio Assennato; 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1267  del 16/12/2025 - Pagina 7 di 7 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


